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Mentaliseringsbaserade (MBT) behandlingsmodeller bygger på en integrering 

av psykodynamiska principer, anknytningsteori och empiriska studier av 

mentalisering. MBT-modeller utvecklades först för behandling av vuxna 

patienter med borderlinetillstånd (Bateman & Fonagy, 2004) och har visat på 

goda behandlingsresultat vid vetenskapliga studier (Bateman & Fonagy, 2009). 

MBT har sedan utvecklats för att passa även andra patientgrupper och åldrar. 

MBT-A (Mentalization-Based Treatment for Adolescents) har visat goda 

resultat vid behandling av ungdomar med självskadebeteende (Rossow & 

Fonagy, 2012). Utvecklingspsykologisk forskning har gett stöd för hur viktig 

föräldrars förmåga att mentalisera i relation till sitt barn är för barnets utveckling 

vad gäller anknytning och förmåga till affektreglering (Grienenberger, et al, 

2005, Slade, Grienenberger, et al, 2005, Sharp & Fonagy, 2008, Ensink et al, 

2016, Rostad & Whitaker, 2016). Flera MBT-modeller har därför utvecklats i 

syfte att stärka föräldrars mentaliseringsförmåga i förhållande till sina barn, 

Parental Reflective Functioning (Slade, Sadler, et al, 2005).  

 

Det finns idag relativt god evidens när det gäller MBT-interventioner för vuxna, 

små och späda barn och för ungdomar (Byrne, et al, 2020; Midgley, et al 2021). 

På Ericastiftelsen har det sedan drygt 15 år tillbaka pågått ett utvecklingsarbete 

när det gäller tidsbegränsade psykoterapimetoder för barn och unga (Thorén, et 

al. 2016). Detta utvecklingsarbete har också inneburit ett internationellt 

samarbete med forskare och kliniker, vilket lett fram till att en tidsbegränsad 

mentaliseringsbaserad behandling för barn i åldern 5-12 år tagits fram. I denna 

metod, Tidsbegränsad MBT-C, riktas arbetet både direkt till barnet och till 

föräldrarna eller andra omsorgspersoner såsom familjehem (Midgley et al, 

2017). 

 

Metoden bygger således på väl beprövad klinisk erfarenhet, 

utvecklingspsykologisk forskning och integrerar komponenter med starkt 

empiriskt stöd när det gäller det terapeutiska utfallet. För denna åldersgrupp är 

evidensbasen för MBT än så länge inte lika utvecklad som för vuxna, för små 

och späda barn samt för ungdomar (Midgley, et al, 2021) men flera studier av 

MBT-interventioner pågår, även när det gäller barn i detta åldersintervall 

(Dalgaard, et al, 2023; Midgley, et al, 2023) 
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